
 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 

Via San Pietro 3 – 28063 Casalino - Tel. 0321/870942 – Fax 0321/870247 

  Codice fiscale e partita Iva 00467290037 

 
Prot. 786        Casalino, li 20/02/2012 
 
Reg. Pubbl. n.  131  del  20/02/2012  
 

ORDINANZA n. 04  del 20/02/2012 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che le condizioni climatiche eccezionalmente fredde che nel corso degli ultimi giorni 
hanno interessato l’Italia hanno portato ad uno straordinario incremento della domanda di gas 
naturale, contribuendo in maniera determinante all’aumento dell’inquinamento atmosferico; 
 
Premesso che il probabile protrarsi di questa situazione potrebbe causare un ulteriore 
peggioramento della qualità dell’aria, con gravi ripercussioni sulla salute pubblica; 
 
Preso atto della materiale impossibilità d’intervenire sul traffico veicolare all’interno delle zone 
interessate, dal momento che andrebbe promossa una capillare attività d’informazione a livello 
interprovinciale ed interregionale, accompagnata dalla necessità di sottoscrivere un Protocollo 
d’intesa almeno con i Comuni confinanti, al fine di organizzare un Servizio di trasporto pubblico di 
livello sovra-comunale, finalizzato a ridurre l’uso dell’auto privata; 
 
Richiamata la nota prot. 4197 del 05.01.2012 con la quale il Settore Ambiente della Provincia di 
Novara richiedeva l’adozione di provvedimenti incisivi, mirati a ridurre nell’immediato la 
concentrazione di polveri sottili, che tengano conto della nota provinciale validata con pareri 
motivati di A.R.P.A. e A.S.L. NO; 
 
Dato atto dell’opportunità di applicazione di provvedimenti incisivi; 
 

ORDINA 
 
1) Il valore massimo delle temperature dell’aria nei diversi ambienti di ogni singola unità 
immobiliare è ridotto di un grado centigrado e non può quindi superare i 19 gradi, fatta eccezione 
per gli edifici rientranti nelle categorie, di cui all’articolo 3 del Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 412 del 1993 di seguito indicate: 
• E.1(3) edifici adibiti ad albergo, pensione ed attività similari; 
• E.3 edifici adibiti a ospedali, cliniche, ambulatori medici o case di cura e assimilabili:ivi compresi 

quelli adibiti a ricovero o cura di minori o anziani nonché le strutture protette per l’assistenza ed 
il recupero dei tossico-dipendenti e di altri soggetti affidati a servizi sociali; 

• E.6 edifici adibiti ad attività sportive: E.6 (1) piscine, saune e assimilabili; E.6 (2) palestre e 
assimilabili; E.6 (3) servizi di supporto alle attività sportive; 

• E.7 edifici adibiti ad attività scolastiche a tutti i livelli e assimilabili, ivi compresi gli asili nido. 
 
2) La durata massima giornaliera di attivazione degli impianti termici destinati alla climatizzazione 
invernale è ridotta di un’ora per tutte le zone, con le medesime eccezioni di cui al comma 1 e 
pertanto l’accensione potrà avvenire solo fino a 13 ore giornaliere. 
 

  IL SINDACO 
(Sergio Ferrari) 


